Si tu crois qu'avec nous marchent les simulacres,
nous suivent pas à pas, imitent nos postures,
320 c'est que quand nous quittons un côté du miroir,
aussitôt celui-ci n'a plus de simulacres
à renvoyer : ils sont contraints par la nature
à rebondir selon leur angle d'incidence.

La lumière

Ce qui brille, les yeux le fuient et s'en écartent ;
325 et si tu veux fixer le soleil, il t'aveugle ;
C'est que sa force est grande, et que ses simulacres
en tombent lourdement de haut dans un air pur
et vont frapper nos yeux en troublant leur structure
Et si tout éclat vif souvent brûle les yeux,
330 c'est qu'il contient beaucoup de semences de feu,
dont l'entrée en nos yeux génère la douleur.

Et si tout paraît jaune à qui souffre d'ictère,
c'est que depuis son corps des semences de jaune
fluent en foule à la rencontre des simulacres,
335 pour enfin dans ses yeux s'y trouver mélangés
et tout badigeonner de leur teinte jaunâtre.

Or, si de l'ombre on voit les objets éclairés,
c'est que lorsque l'air noir, plus proche, s'introduit
le premier dans les yeux ouverts et s'en empare,
340 aussitôt s'ensuit l'air lumineux et limpide,
qui vient comme purger les yeux et dissiper
les ombres de l'air noir ; car en bien des aspects,
cet air est plus mobile, et subtil, et puissant.
Sitôt qu'il a rempli les yeux de sa lumière,
345 et qu'il a dégagé leurs canaux de l'air [noir]
qui les avait bouchés, suivent les simulacres
qui sont dans la lumière et frappent notre vue.
Mais depuis la lumière on ne peut voir dans l'ombre,

sic eliditur, ut si quis, prius arida quam sit
cretea persona, adlidat pilaeue trabiue,
atque ea continuo rectam si fronte figuram
seruet et elisam retro sese exprimat ipsa :
fiet ut, ante oculus fuerit qui dexter, ut idem
nunc sit laeuus et e laeuo sit mutua dexter.
Fit quoque de speculo in speculum ut tradatur imago,
quinque etiam sex ut fieri simulacra suerint.
Nam quaecumque retro parte interiore latebunt,
inde tamen, quamuis torte penitusque remota,
omnia per flexos aditus educta licebit
pluribus haec speculis uideantur in aedibus esse :
usque adeo [e] speculo in speculum translucet imago,
et cum laeua data est, fit rursus ut dextera fiat,
inde retro rursus redit et conuertit eodem.
Quin etiam quaecumque latuscula sunt speculorum
adsimili lateris flexura praedita nostri,
dextera ea propter nobis simulacra remittunt,
aut quia de speculo in speculum transfertur imago,
inde ad nos elisa bis aduolat, aut etiam quod
circum agitur, cum uenit, imago propterea quod
flexa figura docet speculi conuertit ad nos.

Indugredi porro pariter simulacra pedemque
ponere nobiscum credas gestumque imitari
propterea quia, de speculi qua parte recedas,
continuo nequeunt illinc simulacra reuerti ;
omnia quandoquidem cogit natura referri
ac resilire ab rebus ad aequos reddita flexus.

Splendida porro oculi fugitant uitantque tueri.
Sol etiam caecat, contra si tendere pergas,
propterea quia uis magnast ipsius et alte
aera per purum graviter simulacra feruntur
et feriunt oculos turbantia composituras.
Praeterea splendor quicumque est acer adurit
saepe oculos ideo quod semina possidet ignis
multa, dolorem oculis quae gignunt insinuando.

Lurida praeterea fiunt quaecumque tuentur
arquati, quia luroris de corpore eorum
semina multa fluunt simulacris obuia rerum,
multaque sunt oculis in eorum denique mixta,
quae contage sua palloribus omnia pingunt.

E tenebris autem quae sunt in luce tuemur
propterea quia, cum propior caliginis aer
ater init oculos prior et possedit apertos,
insequitur candens confestim lucidus aer,
qui quasi purgat eos ac nigras discutit umbras
aeris illius ; nam multis partibus hic est
mobilius multisque minutior et mage pollens.
Qui simul atque uias oculorum luce repleuit
atque patefecit, quas ante obsederat ater
aer continuo rerum simulacra secuntur,
quae sita sunt in luce lacessuntque ut uideamus.
Quod contra facere in tenebris e luce nequimus

350 parce que l'air obscur qui s'introduit après,
comme il est plus épais, bloque toute ouverture
et bouche les canaux des yeux si bien que rien
ne peut y projeter le moindre simulacre.

Illusions : la tour et l'ombre

La tour de la cité que nous voyons au loin
souvent apparaît ronde alors qu'elle est carrée :
355 c'est qu'à nos yeux de loin tous les angles s'émeussent,
au point de disparaître, et leur choc s'amortit,
leur coup ne parvient pas jusqu'à notre regard ;
car tout cet air que traversent les simulacres,
les froissant sans relâche, en écasse les bords.
360 Quand donc à notre sens tous les angles échappent,
la structure de pierre a l'air passée au tour,
non pas comme un objet présent et vraiment rond,
mais comme modelée un peu par un jeu d'ombres.

L'ombre aussi nous paraît se mouvoir au soleil,
365 nous suivre pas à pas en imitant nos gestes ;
– si tu crois que de l'air dépourvu de lumière
peut marcher, en suivant faits et gestes des hommes.
Car ce qu'en général nous appelons une ombre,
ne peut être qu'un air dépouillé de lumière.
370 C'est bien sûr qu'en marchant sur des lieux successifs,
nous privons de soleil le sol où nous allons ;
celui que nous laissons de même s'en remplit.
D'où cette impression qu'une seule et même ombre,
l'ombre du corps, nous a suivis en droite ligne.
375 Car le flux des rayons toujours se renouvelle,
comme si dans le feu l'on filait de la laine ;
sans peine donc le sol est privé de lumière,
puis s'en remplit de même et se lave des ombres.